A qui proprii Patris erat æqualis, ut servus et conser-  
vus nobiscum est versatus : perfectus existens in  
divinitate, et perfectus in humanitate. Ille igitur,  
qui Verbum et Deus, sapientia et virtus paterna  
existit, et incorporeus est, ut Deus et Pater ejus,  
nostræ salutis causa, corpus in utero Mariæ Deipa-  
ræ, sine viri commercio ædificavit, factusque est,  
ut dixi, homo, seque exemplar exhibuit omnis vir-  
tutis : ut qui sequi voluerint, habeant divinæ veluti  
viæ exemplar, cui si similes efficiantur, divinæ natu-  
ræ fiunt participes, quemadmodum ait Vas ele-  
ctionis : « Imitatores mei estote, sicut et ego Chris-  
tionis » Itaque post suam passionem et resurrectio-  
nem sapientia, virtus, Verbum et Deus, apostolos  
misit ad omnes insipientes, stultos scilicet ethnico-  
B  
cos, Deum ignorantes : quibus mensam apposuit,  
hoc est, sanctum altare, et in eo panem cœlestem  
et incorruptum : omnibus, qui ejus fiunt partici-  
pes, vitam impertientem, sanctum videlicet imo  
sanctissimum ipsius corpus, ac vinum lætificans  
cor, sobriasque reddens eorum animas qui ex ipso  
degustaverint : itaque suum sanguinem veluti  
165  
in cratere miscet, suosque per apostolos iuvat eos  
qui vocati sunt et electi, qui dimissa insipientia,  
regni cœlorum civis efficiuntur, ejusque vocem  
audiunt.

18. Ar. Quandoquidem hæc verba : « Dominus  
creavit me, » recte de corpore intellexisti : idcirco  
tibi assentiri ob scriptum testimonium. Restat ut  
recta ad veritatem cedas, nec aliter facias. Ath.  
C  
Quid me vis facere? Quidquid veritati gratum et  
amicum erit, amplectar libentissime. Ar. Locum  
tibi afferam, quem allegorice non poteris exponere :  
diserte enim docet ipsam Verbi essentiam esse a  
Patre factam. Ath. Si mihi ex libris divino insti-  
tutu scriptis attuleris testimonium, ut probes id  
quod contendis, non ego repugnabo : tantummodo  
attende, ne vos locum ad vestrum arbitrium scri-  
pseritis : alioquin quæ a vobis dicentur, minime  
feram. Ar. Noli nobis obtrectare, tanquam Deum  
non timentibus. Vox est Apostoli quam proferen-  
dam dixi. Ath. Profer ergo ipsam. Ar. Petrus apo-  
stolorum clarissimus, Israeli de re proposita testi-  
ficans, sic loquitur : « Certissime ergo sciat omnis  
D  
domus Israel, quia et Dominum eum et Christum  
Deus fecit » Nunquid nos hanc vocem exaravi-  
mus? Ath. Non exarastis, sed adulterastis. Ar.

<sup>36</sup> I Cor. xi, 1. <sup>37</sup> Act. ii, 36.

(3) Anglic. ἐν μορφῇ ἀνθρώπου. Ibid. Reg. Angli. καὶ Ἰσος ὢν. Editi et reliqui codd. Ἰσος δὲ ὢν.

(4) August. ὑπόδειγμα.

(5) Ἰησοῦ abest a Regio et ab Anglic.

(6) Aug. προτεθεικῶς (sic). Infra idem ὁμοιος μοι, αὐτοῦ post πανάγιον deest in Ang.

(7) Ita Regius et Augustanus. Editi et alii, ἀπολιμπάνουσι. Mox Reg., ἀναδεικνυμένους. Editi, ἀναδεικνύουσι. Basil. ἀναδεικνύουσι.

(8) Aug. μὴ οὕτως.

(9) Aug. ἀντερῆσαι. Paulo post, idem, ὡς ἐκτίσθη παρὰ τοῦ Πατρὸς.

(10) Aug. μαρτυρίας. Ibid. Reg. διαβεβαίωται. Ibid. Aug. οὐκ ἀμνημονῶν. Mox idem, ἐγγράψατε, et, ἡμέτερον.

(11) Sic omnes mss. Editi vero, ἡμῶν.

(12) Reg. et Aug. προσφέρειν. Ed. vero et alii, προσφέρειν.

Te conclusum vides, et ad injurias te vertis. Quin potius, si vales, ad hæc responde, vel sponte ad veritatem profuge. *Ath.* Perlege integrum capitulum. *Ar.* « Certissime ergo sciat omnis domus Israel, quia et Dominum eum et Christum Deus fecit. » *Ath.* Noli Scripturæ verba mutilare. Enimvero si corpus manet, ut primo formatum est, formosum certe est : at si per partes discindatur, avellaturque manus, pes vel digitus, informe redditur. Quocirca recita Scripturæ verba quæ sequuntur. *Ar.* Hæc sunt : « Jesum quem vos crucifixistis. » δάκτυλον, ἄσχημον δείκνυται. Εἶπον οὖν καὶ τὰ ἐπόμυνα τῶν Γραφῶν (15). *Ar.* εἶπε· Τουτέστι, « Τὸν Ἰησοῦν, ὃν ὑμεῖς ἐσταυρώσατε. »

19. *Ath.* Quis est qui crucifixus est, Verbumne Deus, an corpus quod Verbum Deus ex Maria virgine accepit? *Ar.* Num tu Verbum non fateris fuisse crucifixum? *Ath.* Ego Deum Verbum confiteor hominem factum, carne esse crucifixum. *Ar.* Quid est, carne? nonne Verbum passum est? *Ath.* Tu autem quid sentias primum fateri. *Ar.* Etiam si tu non dicas, ego affirmo Verbum una cum carne clavis fuisse affixum et passum esse. *Ath.* Parabola tibi demonstrandum est, utrum Verbum et Deus passus sit. *Ar.* Dic quod lubet. *Ath.* Vidisti nunquam quempiam cruci affixum? *Ar.* Ita sane. *Ath.* Num ergo quandiu corpus clavis in cruce detinetur, anima simul detinetur, nec a corpore potest recedere? *Ar.* Recedit cum anima sit spiritus. *Ath.* Si recedit, clarum est eam in cruce non detineri, id est, in ligno et clavis, quod quidem verum est. Nam corpore in cruce detento, anima, quæ libera est nec detineri potest, corpore relicto, discedit ad summum locum. *Ar.* Id ita se habet. *Ath.* Quod si ergo in condemnato homine concedis animam nihil pati præsentis corporis supplicio; quomodo ais Verbum et Deum simul cum corpore fuisse clavis affixum? *Ar.* Demus ergo **166** Deum Verbum non passum esse una cum corpore. *Ath.* Igitur apostolus Petrus cautissime locutus est, neminem volens præ ignorantia perire. Cum enim filii Israel Christum arbitrarentur hominem esse nobis similem, suo ille testimonio declaravit, illam electum Dei esse, hæcque erant quæ aiebat : Quamvis vos, ut hominem, justum suspendistis, ne ignoretis quia Deus hunc Christum et Dominum fecit. *Ar.* En igitur, Christus et Dominus a Deo factus est. *Ath.* Deus Verbum, Dei Filius, eratne Dominus ante passionem, an non? *Ar.* Certe Dominus erat. *Ath.* Atqui Petrus ait eum, quem Judæi crucifixerunt, factum fuisse Dominum. *Ar.* Quid sibi vult quod ais, crucifixerunt Christum et Dominum factum? Cupio nosse quid dicas.